L'ipotesi di risoluzione soggettivamente parziale di un contratto ci introduce a quella di risoluzione oggettivamente parziale, dai soggetti del negozio risolutorio passiamo così a

---

<sup>187</sup> una simile disciplina è adottata per il riscatto contro gli eredi del compratore dall'art. 1509 c.c.; cfr RUBINO, *La compravendita*, in *Trattato di Diritto Civile e Commerciale Cicu-Messineo*, Milano, 1971, pag. 1073.

considerare il suo oggetto.

Preliminarmente si deve distinguere, e già vi abbiamo fatto cenno in più luoghi, la risoluzione dal cd. *pactum de non petendo*: oggetto del patto risolutivo, difatti, anche se parziale, è sempre il contratto precedentemente concluso, il quale verrà totalmente estinto o modificato in alcuni aspetti non essenziali, e giammai le singole obbligazioni da esso derivanti<sup>188</sup>:

D.2.14.27.2 (Paulus *libro tertio ad edictum*)<sup>189</sup>:

*Pactus, ne peteret, postea convenit ut peteret: prius pactum per posterius elidetur, non quidem ipso iure, sicut tollitur stipulatio per stipulationem, si hoc actum est, quia in stipulationibus ius continetur, in pactis factum versatur: et ideo replicatione exceptio elidetur. Eadem ratione contingit, ne fideiussoribus prius pactum prosit. Sed si pactum conventum tale fuit, quod actionem quoque tolleret, velut iniuriarum, non poterit postea*

---

<sup>188</sup> per il caso analogo di un *pactum ad minuendam obligationem* cfr.

D.18.1.72 pr. (Papinianus libro decimo quaestionum):

*Pacta conventa, quae postea facta detrahunt aliquid emptioni, contineri contractui videntur: quae vero adiciunt, credimus non inesse. quod locum habet in his, quae adminicula sunt emptionis, veluti ne cautio duplae praestetur aut ut cum fideiussore cautio duplae praestetur. sed quo casu agente emptore non valet pactum, idem vires habebit iure exceptionis agente venditore. an idem dici possit aucto postea vel deminuto pretio, non immerito quaesitum est, quoniam emptionis substantia constitit ex pretio.*

sul quale si sofferma VIARD, *cit.*, pag. 118, evidenziando come un patto di risoluzione parziale fa parte del contratto, ad esso è funzionalmente collegato, senza toccare “*en rien la perfection de la vente*”, mentre “*renoncer à la cautio duplae diminue bien l’obligation du vendeur*”.

<sup>189</sup> per la cui esegesi v. GROSSO, *L’efficacia*, *cit.*, pag. 50.

*paciscendo ut agere possit, agere: quia et prima actio sublata est et posterius pactum ad actionem parandam inefficax est: non enim ex pacto iniuriarum actio nascitur, sed ex contumelia. Idem dicemus et in bonae fidei contractibus, si pactum conventum totam obligationem sustulerit, veluti empti: non enim ex novo pacto prior obligatio resuscitatur, sed proficiet pactum ad novum contractum. Quod si non ut totum contractum tolleret, pactum conventum intercessit, sed ut imminueret, posterius pactum potest renovare primum contractum. Quod et in specie dotis actionis procedere potest. Puta pactam mulierem, ut praesenti die dos redderetur, deinde pacisci, ut tempore ei legibus dato dos reddatur: incipiet dos redire ad ius suum. Nec dicendum est deteriorem condicionem dotis fieri per pactum: quotiens enim ad ius, quod lex naturae eius tribuit, de dote actio redit, non fit causa dotis deterior, sed formae suae redditur. Haec et Scaevolae nostro placuerunt.*